
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 1 - FINANZIARIO 
 
 

N. 51 DEL 17/01/2025 
 

 
OGGETTO:  Contabilizzazione dell'aggio di AGENZIA DELLE ENTRATE per la 

riscossione delle entrate - Impegno di spesa anno 2025 
 

Responsabile del Servizio: Rag. Catia CAMPACI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2025-2027, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 68 del 28.11.2024, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 136 in data 10.12.2024 di 

approvazione del PEG per l’anno 2025;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che:  

 gli agenti della riscossione dell’Agenzia delle entrate-Riscossione (già gruppo 

Equitalia S.p.A.) riscuotono i crediti del Comune iscritti a ruolo e li riversano al 

Comune di Santena con cadenza prestabilita;  

 in base all’art. 17 del D.lgs. 1999/112 l'attività dei concessionari viene remunerata con 

un aggio sulle somme iscritte a ruolo riscosse, pari ad una percentuale di tali somme 

da determinarsi, per ogni biennio, con decreto del Ministro delle finanze, di concerto 

con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, da 

pubblicare nella Gazzetta Ufficiale entro il 30 settembre dell'anno precedente il 

biennio di riferimento;  

 in base all'art 162 comma 4 D.lgs. 267/2000 tutte le entrate sono iscritte in bilancio al 

lordo delle spese di riscossione a carico dell'ente locale e di altre eventuali spese ad 

esse connessi e parimenti tutte le spese sono iscritte in bilancio integralmente, senza 

alcuna riduzione delle correlative entrate.  

VISTO il Decreto-Legge 22 ottobre 2016, n. 193 Disposizioni urgenti in materia fiscale e per 

il finanziamento di esigenze indifferibili che sancisce lo scioglimento a decorrere dal 1° luglio 2017 

delle società del Gruppo Equitalia. Dalla data del 1° luglio 2017 l'esercizio delle funzioni relative 

alla riscossione nazionale, è riattribuito all'Agenzia delle entrate. Al fine di garantire la continuità e 

la funzionalità delle attività di riscossione, è istituito un ente pubblico economico, denominato 

«Agenzia delle entrate-Riscossione» sottoposto all'indirizzo e alla vigilanza del Ministro 

dell'economia e delle finanze; 

DATO ATTO che si rende necessario impegnare in via presuntiva le somme necessarie al 

pagamento dell’aggio all’Agenzia delle entrate-Riscossione; 

VISTO l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

VISTI: 

- Il vigente Statuto comunale; 

- Il Regolamento di contabilità; 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 250,00 per consentire il pagamento 

dell’aggio all’Agenzia delle entrate-Riscossione sul seguente codice di bilancio  

01.04.1 – capitolo 1187.99 “Spese riscossioni tributi com.li - aggio ADE - Agenzia 

delle Entrate” piano dei conti U.1.03.02.03.000 - Aggi di riscossione, del bilancio 

2025/2027 gestione ed esigibilità 2025. 

2. DI ACCERTARE la somma di euro 250,00 per la contabilizzazione dell’aggio al 

momento del riversamento dell’importo netto da parte di Agenzia delle entrate- 

Riscossione sul seguente codice di bilancio 3.0500 – capitolo 3138.99 “Introiti e 

rimborsi diversi” piano dei conti E.3.05.02.03.000 - Introiti e rimborsi diversi in 

entrata, del bilancio 2025/2027 gestione ed esigibilità 2025. 

3. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole 

di finanza pubblica, al fine di evitare eventuali ritardi nei pagamenti e formazione dei 

debiti pregressi. 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  

5. DI DARE ATTO che norma del Capo II della legge n. 241/1990, il responsabile del 

presente procedimento amministrativo è la Rag. Catia CAMPACI, responsabile     

E.Q. Area 1 – Finanziario. 

6. DI STABILIRE CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il 

caso – proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CIG ESENTE CUP  
CREDITORE AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE 
CODICE CREDITORE 4083 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO 250,00 IVA  
CAPITOLO 1187 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2025 2026 2027  
IMPORTO ANNUALITÀ 250,00    
 
 
DEBITORE AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE 
CODICE DEBITORE 4083 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO 250,00 IVA  
CAPITOLO 3138 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2025 2026 2027  
IMPORTO ANNUALITÀ 250,00    
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Rag. Catia CAMPACI  
 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


